

福建省爱迪尔珠宝实业股份有限公司

2023年度财务决算报告

福建省爱迪尔珠宝实业股份有限公司（以下简称“公司”）2023年度财务报告按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司2023年12月31日的财务状况以及2023年度的经营成果和现金流量。公司2023年度财务报告已经深圳正一会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了无法表示意见审计报告。现将2023年度财务报告反映的主要财务数据报告如下：

一、经营情况

单位：万元

项目	2023年度	2022年度	增减变动
一、营业总收入	23,471.19	36,649.25	-35.96%
二、营业总成本	57,290.1	86,300.96	-33.62%
其中：营业成本	25,607.48	59,421.38	-56.91%
税金及附加	557.35	587.19	-5.08%
销售费用	2,329.97	3,781.05	-38.38%
管理费用	5,466.47	6,117.61	-10.64%
研发费用			
财务费用	23,328.83	16,393.74	42.30%
其中：利息费用	23,211.73	15,900.91	45.98%
利息收入（请填正数）	0.86	0.86	-
加：其他收益	61.83	-772.56	108.00%
投资收益（损失以“-”号填列）	-3,042.55	20.99	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	985.72	0	
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-7,008.91	-11,136.13	-37.06%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-1,433.39	-4,038.11	-64.50%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	125.44	-122.87	202.09%
三、营业利润	-44,130.78	-65,700.4	32.83%
加：营业外收入	392.78	120.07	227.13%
减：营业外支出	39,108.67	1,525.37	
四、利润总额	-82,846.67	-67,105.69	-23.46%
减：所得税费用	-1,182.58	3,749	-131.54%
五、净利润	-81,664.08	-70,854.69	-15.26%
其中：同一控制下企业合并中被合并方在合并前实现的净利润			
归属于母公司所有者的净利润	-81,659.33	-70,854.28	-15.25%
少数股东损益	-4.76	-0.41	
六、其他综合收益的税后净额	2.86	-5.17	155.32%
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	2.86	-5.17	155.32%

(一) 以后不能重分类进损益的其他综合收益			
1. 重新计量设定受益计划净负债净资产的变动			
2. 权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额			
(二) 以后将重分类进损益的其他综合收益	2.86	-5.17	155.32%
1. 权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额			
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益			
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益			
4. 现金流量套期损益的有效部分			
5. 外币财务报表折算差额	2.86	-5.17	155.32%
6. 其他			
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
七、综合收益总额	-81,661.23	-70,859.86	-15.24%
归属于母公司所有者的综合收益总额	-81,656.47	-70,859.45	-15.24%
归属于少数股东的综合收益总额	-4.76	-0.41	
八、每股收益：			
(一) 基本每股收益（元/股）	-1.8	-1.56	-15.38%
(二) 稀释每股收益（元/股）	-1.8	-1.56	-15.38%

本报告期与上年同期对比相关数据指标变动较大的主要原因：

1、由于报告期内公司营运资金持续紧张，导致公司2023年度实现营业收入较上年同期减少了35.96%。

2、由于报告期内业务萎缩，管理层加强了对公司人力及运营成本控制，导致管理费用、销售费用较上年同期分别下降了10.64%、38.38%。

3、由于报告期内多起诉讼计提利息确认，导致财务费用较上年同期增长了42.3%。

二、财务状况

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	增减变动
流动资产：			
货币资金	216.00	950	-77.26%
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			
交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款	24,021.72	40,463.21	-40.63%
应收款项融资			
预付款项	1,039.21	3,212.02	-67.65%
其他应收款	401.99	873.74	-53.99%
存货	88,532.57	106,828.58	-17.13%
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			

其他流动资产	335.48	469.13	-28.49%
流动资产合计	114,546.96	152,796.68	-25.03%
非流动资产：			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款			
长期股权投资			
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产	2,523.61	2,375.60	6.23%
投资性房地产	2,049.12	2,293.40	-10.65%
固定资产	1,243.97	1,959.04	-36.50%
在建工程			
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产	210.74	1,161.53	-81.86%
无形资产	1,735.76	2,098.36	-17.28%
开发支出			
商誉			
长期待摊费用	23.67	61.89	-61.76%
递延所得税资产	9.57	10.95	-12.58%
其他非流动资产			
非流动资产合计	7,796.45	9,960.77	-21.73%
资产总计	122,343.41	162,757.44	-24.83%
流动负债：			
短期借款	42,569.06	56,150.41	-24.19%
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			
交易性金融负责			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款	20,239.19	25,877.89	-21.79%
预收款项			
合同负债	1,767.46	1,641.74	7.66%
应付职工薪酬	5,293.59	5,268.34	0.48%
应交税费	16,708.73	15,769.36	5.96%
其他应付款	126,650.40	92,484.79	36.94%
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债	152.17	302.93	-49.77%
其他流动负债	268.09	154.82	73.16%
流动负债合计	213,648.70	197,650.28	8.09%
非流动负债：			
长期借款			
应付债券			
其中:优先股			
永续债			
租赁负债	91.38	899.81	-89.84%
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债	52,708.62	19,909.02	164.75%
递延收益	58.34	51.07	14.24%
递延所得税负债	398.47	1,690.60	-76.43%
其他非流动负债			
非流动负债合计	53,256.81	22,550.50	136.17%

负债合计	266,905.50	220,200.77	21.21%
所有者权益（或股东权益）：			
实收资本（或股本）	45,406.11	45,406.11	0.00%
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	179,143.07	179,459.66	-0.18%
减：库存股			
其他综合收益	1.42	-1.44	-198.62%
专项储备			
盈余公积	5,829.87	5,831.79	-0.03%
未分配利润	-374,404.21	-287,605.95	-30.18%
归属于母公司所有者权益合计	-144,023.74	-56,909.83	-153.07%
少数股东权益	-538.35	-533.51	-0.91%
所有者权益（或股东权益）合计	-144,562.09	-57,443.33	-151.66%
负债和所有者权益（或股东权益）总计	122,343.41	162,757.44	-24.83%

本报告期与上年同期对比相关数据指标变动较大的主要原因：

1、由于报告期内核心子公司千年珠宝及蜀茂钻石加强了对应收账款的催收工作，因此报告期内的应收账款较上年同期减少了40.63%。

2、由于报告期内营运资金持续紧张，子公司加强了对存货去库存的销售促销策略，存货报告期比上年同期减少了17.13%。

三、现金流

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	增减变动
一、经营活动产生的现金流量：			
经营活动现金流入小计	34,540.89	40,395.46	-14.49%
经营活动现金流出小计	40,269.53	42,004.94	-4.13%
经营活动产生的现金流量净额	-5,728.64	-1,609.49	255.93%
二、投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	35.50	67.99	-47.79%
投资活动现金流出小计	18.35	87.29	-78.97%
投资活动产生的现金流量净额	17.15	-19.31	-188.80%
三、筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	24,783.68	8,354.81	196.64%
筹资活动现金流出小计	19,745.72	6,187.07	219.14%
筹资活动产生的现金流量净额	5,037.96	2,167.74	132.41%
四、内部板块间往来-板块资金调拨			
五、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-15.88	5.01	-417.02%
六、现金及现金等价物净增加额	-689.42	543.96	-226.74%
加：期初现金及现金等价物余额	837.87	293.92	
七、期末现金及现金等价物余额	148.45	837.87	-82.28%

本报告期与上年同期对比相关数据指标变动较大的主要原因：经营活动产生的现金流量净额较上年大幅下降，主要系公司持续经营能力无法得到有效改善。

四、主要的财务指标

主要财务指标	2023 年度
流动比率（倍）	0.54
速动比率（倍）	0.11
资产负债率（%）	218%
应收账款周转率（次）	0.73
存货周转率（次）	0.59
归属于母公司股东的每股净资产（元/股）	-3.17
归属于母公司股东的净利润（万元）	-1.80
每股经营活动产生的现金流量（元/股）	-0.13
每股净现金流量（元/股）	-0.02

福建省爱迪尔珠宝实业股份有限公司

董事会

2024年4月29日